BỘ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐH NÔNG LÂM TP.HCM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         ----------------------------

--------o0o--------

Số:         /KH-CTSV

                    Tp.Hồ Chí Minh, ngày     tháng 11 năm 2009
Kính gửi: Các đơn vị
 V/v“Tổ chức cuộc thi vẽ tranh-tiểu phẩm

hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống Ma tuý –HIV/AIDS 01/12”

I. MỤC ĐÍCH:
           Nhằm hưởng ứng Ngày Quốc Tế phòng chống Ma túy – HIV/AIDS  01/12

· Nâng cao nhận thức cho HSSV trong toàn trường về công tác phòng chống ma túy theo chính sách, chủ trương của Đảng và Nhà nước
· Trang bị cho sinh viên kiến thức về sức khỏe sinh sản, qua đó giáo dục lối sống lành mạnh trong tình yêu, hôn nhân trước thảm hoạ của đại dịch HIV/AIDS.

· Tổ chức khen thưởng và động viên kịp thời những đơn vị, cá nhân có nhiều thành tích trong cuộc thi, phấn đấu xây dựng Nhà trường không có ma tuý.

·  Nâng cao hiểu biết của HSSV về tác hại của ma túy và các hậu quả của nó. Qua đó, ngăn ngừa tình trạng sử dụng ma túy trong học đường cũng như ngoài xã hội và tăng cường công tác đấu tranh chống tội phạm ma túy.
Phòng Công tác Sinh viên cùng Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên trường phối hợp tổ chức cuộc thi vẽ tranh và tiểu phẩm hưởng ứng ngày “Thế giới phòng chống Ma tuý –HIV/AIDS 01/12”:
II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI: Sinh viên Các Khoa, Bộ môn, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm.
III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC
             1. NỘI DUNG:
 -   Phản ánh công tác giáo dục phòng chống ma tuý trong nhà trường và ngoài xã hội.

 -  Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phòng chống ma túy.

 -   Tác hại, hậu quả của ma tuý – HIV/AIDS.
  2. HÌNH THỨC – THỂ LỆ:
A. Vẽ tranh:
   -  Đối tượng:  Mỗi Khoa/Bộ môn, Câu lạc bộ, Đội, nhóm chỉ được tham gia 01 tác phẩm (Bức tranh vẽ), tác phẩm dự thi phải thể hiện được các nội dung theo mục III. 1.
   -  Thể lệ:
· Tranh vẽ trình bày trên khổ Giấy A0, đẹp, rõ ràng, có thanh treo, vẽ thủ công,  không được vẽ trên máy vi tính rồi in ra, phải có bài thuyết trình (bài viết đánh máy sạch sẽ (không quá 1 trang A4), ghi đầy đủ đơn vị dự thi, Họ tên người thuyết trình)
· Tác phẩm dự thi và bài thuyết trình nộp cho Ban tổ chức trước 02 ngày diễn ra ngày thi để BTC sắp xếp, bố trí tranh theo đơn vị.

                 -  Thời gian thuyết trình: 5 phút. Cứ quá 1 phút, trừ 1 điểm.

    -    Thời gian:
           - Nộp tác phẩm và bài thuyết trình : trước ngày   11/12/2009

           - Diễn ra cuộc thi: 8g sáng ngày 19/12/2009 (thứ bảy), tại tiền sảnh Phượng Vỹ

 - Các đội không đến tham dự, coi như bỏ cuộc

- Các bức tranh sẽ được triển lãm  07 ngày ở Tiền sảnh Nhà Phượng Vỹ sau khi kết thúc Hội thi.
     -   Giải thưởng:

- Kết quả phần thi vẽ tranh và trao giải thưởng sẽ được BTC công bố cùng với kết   quả phần thi Tiểu phẩm trong đêm 19/12/2009.
Đặc biệt, BTC sẽ tặng thêm điểm thưởng cho Tác phẩm nào được đánh giá là mang tính sáng tạo nhất, đặc sắc nhất.

B. Thi tiểu phẩm và đội cổ động:
-  Đối tượng: Mỗi Khoa/Bộ môn, CLB, đội, nhóm thành lập 01 Đội (không quá 7 thành viên) tham dự phần  thi tiểu phẩm.

-    Nội dung:.
-    Tuyên truyền, phòng chống các tệ nạn ma tuý – HIV/AIDS trong nhà trường và ngoài xã hội
-    Khuyến khích, giáo dục cho thanh thiếu niên lối sống đẹp, lành mạnh, tích cực
-    Phản ánh, phê phán một bộ phận thanh thiếu niên có lối sống không lành mạnh.
-    Ý nghĩa sâu sắc của tiểu phẩm: đúc kết lại được những bài học quý, từ đó hình thành cho thanh thiếu niên một ý thức sống có trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.
       -   Thể lệ:
-    Thể loại:     Kịch nói, kịch câm, nhạc kịch, hài kịch, chính kịch
-   Thời gian diễn 1 tiểu phẩm: tối thiểu 7 phút, tối đa 10 phút.  Cứ quá 1 phút, trừ 1 điểm.
-    Kịch bản: viết rõ ràng, đánh máy và trình bày trên giấy A4, ghi đầy đủ tên đơn vị dự thi và tên thành viên tham gia.
-   Điểm thưởng: BTC sẽ cộng điểm thưởng cho các tác phẩm có nội dung hay, mang ý nghĩa sâu sắc, phản ánh được tính chân thật, có sự đầu tư nhiều về trang phục, diễn xuất, có âm nhạc minh họa hay, phù hợp.
· Thời gian:
- Các đội nộp kịch bản (kèm file) và nhạc diễn cho BTC trước 9/12/2009)  để BTC duyệt nội dung và sắp xếp lịch diễn
- Vào lúc 15g00 ngày 10/12/2009 tại P.CTSV, Đội trưởng các đội tham dự tập trung họp với Ban tổ chức để thống nhất chương trình
- Thời gian diễn ra cuộc thi: . 17g30- 22g30, ngày19/12/2009 tại Hội trường P.100
-     Giải thưởng:

  -  Đặc biệt, BTC sẽ trao giải cho Đội cổ động ấn tượng nhất và có số lượng cổ động viên đông nhất cho những đội còn lại vào lúc cuối giờ.

 Lưu ý: Ngoài những người trực tiếp tham gia đội thi, mỗi đội có ít nhất 30 cổ động viên..
IV. ĐĂNG KÝ: tại phòng Công tác sinh viên trước ngày 5/12/2009 (gặp Cô Hoà)
V. DỰ KIẾN CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:
-  BTC hỗ trợ:  -  Tranh vẽ:  100.000đ/Bức. Mỗi đội đăng ký tối đa 01 bức

                         -  Phần thi tiểu phẩm: 150.000 đ/tiểu phẩm, Mỗi đội đăng ký tối đa 01 tiểu phẩm.

- Giải thưởng Tranh vẽ:
· Giải nhất: 400.000đ/giải + giấy khen
· Giải nhì: 300.000đ/giải + giấy khen
· Giải ba: 200.000đ/giải + giấy khen
· 3 Giải khuyến khích: 100.000đ/giải + giấy khen
· Giải thưởng Tiểu phẩm:
· Giải nhất: 600.000đ/giải + giấy khen
· Giải nhì: 400.000đ/ giải + giấy khen
· Giải ba: 300.000đ/ giải + giấy khen
· 2 Giải khuyến khích: 200.00đ/giải + giấy khen
       1 Giải thưởng Đội cổ động hay nhất : 200.000đ/giải

         VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:
· 7/12/2009: Họp Ban tổ chức

· 10/12/2009: Họp các đội thi

· 12/12/2009: Duyệt chương trình
· 19/12/2009: Sáng 08g00 thi Tranh vẽ tại Tiền sảnh Phượng Vỹ.
                          Tối  17g30 -23g30 thi Tiểu Phẩm

                                               Tổng kết - Trao giải

· 21/12/2009: Báo cáo, Họp rút kinh nghiệm
VII. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC
- PGS. TS Huỳnh Thanh Hùng
Đảng ủy viên – Phó hiệu trưởng

Trưởng Ban

- ThS. Trần Đình Lý

Đảng ủy viên – Trưởng phòng CTSV

Phó Ban

- ThS.Đặng Kiên Cường                    P.BT Đoàn trường-P.P.CTSV

Phó Ban

- Đ/c Trương Tuệ Minh

Chủ tịch Hội SV

Phó Ban

- Đ/c Trần Thị Kim Hà

CB Phòng CTSV

Ủy viên

- Đ/c Lê Thị Ngọc Hòa

CV Phòng CTSV

Ủy viên
- Trợ lý QLSV các Khoa/BM                                                                                     Ủy viên

- Đội trưởng/Chủ nhiệm CLB, Đội, Nhóm
 Ủy viên
Trên đây là kế hoạch thực hiện tháng tuyên truyền phòng chống ma túy – HIV/AIDS.

Rất mong sự hưởng ứng nhiệt tình của các đơn vị, Đoàn TN – Hội SV, các CLB- Đội nhóm, các Khoa/BM trực thuộc.
Trân trọng kính chào!

     BAN TỔ CHỨC

    Nơi nhận:
· BGH (để báo cáo)

· Các đơn vị liên quan
· Lưu VP, P.CTSV
[image: image1.png]